
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 955 - ANO: XII                   3 Pág(s)  
 
 

Página 1 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

 

SUMÁRIO 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1 
DECRETO ....................................................................... 1 
PORTARIA ..................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1 
ATOS DO LEGISLATIVO ............................................... 3 

 

ATOS DO EXECUTIVO  
 

 

 

DECRETO 
 

 

DECRETO Nº 56/2017 
SÚMULA: CRIA GRUPO TÉCNICO PROVISÓRIO PARA REVISÃO, 
ADEQUAÇÃO E CORREÇÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL.   
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
D E C R E T A 
Art. 1.º Fica criado o Grupo Técnico Provisório para Revisão, Adequação e 
Correção do Plano Diretor Municipal, composto pelos seguintes membros: 
Coordenadora Geral: Suely Irene Hellstrom - Arquiteta e Urbanista - CAU-PR 
A118721-0 
Membros:  
Acácia Régia Amaral Wanderlind - Técnica em Edificações e Tecnóloga da 
Construção Civil - CREA-PR 107519/D 
Eduardo Felipe Manfé - Engenheiro Civil - CREA-PR 135944/D 
Reginaldo da Silva Retamero - Engenheiro Civil - CREA-PR 94820/D 
Pedro da Silva Alves 
Antonio Hideraldo Magron 

Cristiane Martins Pantaleão 
Eliane Omori Duarte 
Márcio Adriano Lozano Vanderlinde 
Marcos da Silva Retamiro 
Neri Wanderlind 
Nicanor Tadashi Kimura 
Nilson Messa 
Osmar Pires da Silva 
Rita Soares Neta Figueiredo 
Rosa Rodrigues de Carvalho 
Jéssica Oliveira dos Santos 
Karina Martins 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dez dias do mês de agosto do 
ano de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte  
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PORTARIA 
 

 

PORTARIA Nº 316/2017 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas na Lei 1959/2012; 
R E S O L V E 
I - Conceder 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais) e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais), à Secretária Eliane Omori Duarte, para custear despesa de 
viagem a Curitiba/PR do dia 14.08.2017 ao dia 15.08.2017, a fim de participar da 
reunião do Congemas. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dez dias do mês de agosto do 
ano de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 
 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017.  
Através do presente, comunico aos interessados na execução do objeto do 
Edital de Tomada de Preços nº5/2017 para Contratação de empresa para 
realizar levantamento planialtimétrico cadastral e conferência de áreas para 
realização de serviços e obras de engenharia, que após a análise e verificação 
da documentação de habilitação e emissão de parecer pela Equipe Técnica da 
Secretaria de Obras, decido: 
1. Habilitar todas as proponentes participantes: 
A DE CASTRO LIMA JUNIOR ME 
AGROSAT PLANEJAMENTO AGRÍCOLA LTDA 
C CEMIL AGRIMENSURA LTDA ME 
ENG E GEO REFERENCIAMENTO LTDA ME 
LYA M BARBOSA ENGENHARIA ME 
MW ENGENHARIA E CONSULTORIA AMBIENTAL 
SARAIVA & ARAÚJO 
TECNOBRAS CONSTRUTORA LTDA ME 
TOPOS GEO LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO LTDA 
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da 
data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo 
licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para 
interposição de recurso. 
Ubiratã, 11 de agosto de 2017. 
SUELY IRENE HELLSTROM - Presidente 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o Termo de inexigibilidade de Licitação 
nº 47/2017, referentes ao Processo Licitatório 3536/2017, cujo objeto se refere à 
Aquisição de Amortecedor para a Retro escavadeira da frota 154 e Farol para a 
Pá carregadeira da frota 113, publicado na data de 23 de Junho de 2017 no 
Jornal Oficial do Município. 
Onde se lê: PARANÁ EQUIPAMENTOS S. A, inscrita no CNPJ sob o nº 
76.527.951/0001 situada na Rodovia Federal BR 277 SN, KM 594, na cidade de 
Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85800-000. 
Lê-se: PARANÁ EQUIPAMENTOS S. A, inscrita no CNPJ sob o nº 
76.527.951/0001-85 situada na Rodovia Federal BR 277 SN, KM 594, na cidade 
de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85800-000. 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo. 
Ubiratã, 11 de agosto de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 52/2017, referentes ao Processo Licitatório 3557/2017, cujo objeto se refere à 
Aquisição de materiais e contratação de serviços especializados para 
manutenção preventiva 11.000 H da maquina Pá Carregadeira 924 H frota 125 e 
2.500 H  para Pá Carregadeira 924 K frota 183, publicado na data de 14 de 
Julho de 2017 no Jornal Oficial do Município. 
Onde se lê: PARANÁ EQUIPAMENTOS S. A, inscrita no CNPJ sob o nº 
76.527.951/0001-85 
Lê-se: PARANÁ EQUIPAMENTOS S. A, inscrita no CNPJ sob o nº 
75.527.951/0005-09. 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo. 
Ubiratã, 11 de agosto de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE  - Prefeito 

 

RETIFICAÇÃO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3482/2017 
CONCORRÊNCIA Nº 8/2017 
Onde se lê: 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 31 de agosto de 2017. 
Leia-se: 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 31 de julho de 2017. 
Permanecem inalteradas todas as demais informações que não conflitarem com 
o presente termo. 
Ubiratã - Paraná, 11 de agosto de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE  - Prefeito 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3595/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 174/2017 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 955 - ANO: XII                   3 Pág(s)  
 
 

Página 2 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Objeto: Locação de ambiente fechado com capacidade mínima para 600 
pessoas, para realização da segunda etapa do XII Festival Regional dos 
Municípios do Oeste do Paraná – FERMOP. 
Tipo: Menor Preço, item. 
Data de abertura: 25 de agosto de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de agosto de 2017. 
Rosa Rodrigues de Carvalho - Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3596/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 175/2017 
Objeto: Contratação de som de rua para divulgação de eventos e outras ações 
de interesse público da Secretaria de Esporte e Lazer. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 28 de agosto de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de Agosto de 2017. 
Nicanor Tadashi Kimura - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3597/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 176/2017 
Objeto: Aquisição de tubos em concreto para reparos e manutenções em pontes 
rurais e em galerias de águas pluviais, destinados a suprir a necessidade da 
Secretaria de Serviços Urbanos e da Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 28 de agosto de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de agosto de 2017. 
Marcos da Silva Retamero  - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3598/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 177/2017 
Objeto: Contratação de empresa para ministrar oficinas de artes circenses em 
toda a rede socioassistencial do município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 29 de agosto de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de agosto de 2017. 
Ana Carolina Rinaldi  - Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3599/2017 
TOMADA DE PREÇOS N° 7/2017 
Objeto: Aquisição de materiais de construção e contratação de empresa para 
execução de muro em alvenaria no Distrito de Yolanda.  
Tipo: Menor Preço, Por lote. 
Data de abertura: 31 de agosto de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de agosto de 2017. 
Rosa Rodrigues de Carvalho - Presidente Nomeada conforme Portaria 140/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3603/2017 
CONCORRÊNCIA N° 13/2017 
Objeto: Reforma e ampliação do Centro Municipal de Educação Infantil Boa 
Vista. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 14 de setembro de 2017 às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de agosto de 2017. 
Rosa Rodrigues de Carvalho - Presidente, nomeada conforme Portaria 140/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3604/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 178/2017 

Objeto: Aquisição de tecidos e aviamentos destinados ao Município. 
Tipo: Menor preço, por item. 
Data de abertura: 25 de agosto de 2017, às 15 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de agosto de 2017. 
Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlinde 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 60/2017 
PROCESSO Nº 3602/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar revisão 
preventiva no período de 6 meses do Micro Ônibus Volare w9 Acess , frota 192, 
da Secretaria da Assistência Social. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A revisão preventiva do veículo se 
faz necessária para manter o bom funcionamento do mesmo, pois a demanda 
dos serviços faz com que ocorra o desgaste natural de peças. Assim, a 
contratação solicitada tem a finalidade de evitar problemas futuros. Verificando o 
manual, a fábrica exige independente da quantidade de quilometragem do 
veículo, há de ser feito a revisão, em um período máximo de 6 meses. Desta 
forma, pensando na economicidade para o Município ao efetuar a manutenção 
preventiva com a representante autorizada, pois as peças substituídas terão 
garantia, sendo também originais, bem como estarão sendo cumpridas as 
disposições do manual, com todas as revisões efetuadas, conforme previsto, a 
fim de prolongar a durabilidade do veículo. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso I da 
Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso 
das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 140/2017, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente 
inexigibilidade a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
RODO OESTE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.290.311/0001-40, situada na Avenida Tancredo Neves, 2791, bairro Alta 
alegre, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85805-036, Telefone 
n° (45) 3039-47000, e-mail diorgenes@rodoservice.com.br. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 meses, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0801 
Despesa Orçamentária: 2517 
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos. 
Fonte de Recurso: 937 
Valor da Despesa: R$- 870,89 (oitocentos e setenta reais e oitenta e nove 
centavos). 
Órgão: 0801 
Despesa Orçamentária: 2566 
Categoria: 339036990100 
Descrição da Despesa: Prestação de serviços diversos. 
Fonte de Recurso: 0 
Valor da Despesa: R$- 240,00 (duzentos e quarenta reais). 
6. VALOR TOTAL DA DESPESA: R$ 1.110,89 (mil cento e dez reais e oitenta e 
nove reais). 
7. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

ITEM QTD UN DISCRIMINAÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 UN. Elemento principal 104,60 104,60 

2 1 UN. Elemento secundário 65,68 65,68 

3 1 UN. filtro óleo lubrificante  253,48 253,48 

4 1 UN. Elemento filtro combustível 183,04 183,04 

5 1 UN. Filtro combustível 84,09 84,09 

6 10 UN. Òleo motor - Plus 15 w 40 18,00 180,00 

TOTAL R$- 870,89 

ITEM QTD UN DISCRIMINAÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 UN. 

Manutenção preventiva da 
Frota 192. Micro ônibus Volare 
W9 Acess. Secretaria da 
Assistência Social. 

240,00 240,00 

TOTAL R$- 240,00 

Ubiratã - Paraná, 07 de Agosto de 2017. 
ALTAIR DA SILVA PEREIRA - Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 140/2017 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 55/2017 
PROCESSO Nº 3592/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



